
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR - Affidamento diretto e impegno di spesa per partecipazione a circuito controllo Ager-
Italmopa-PerkinElmer anno 2024, alla ditta Italmopa servizi srl per un importo complessivo di 
Euro 553,90, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2024 – CIG B1038931B0

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la delibera del CDA n. 48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026; 

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto riportato nel documento istruttorio, riferita 
all’affidamento diretto alla ditta Italmopa servizi srl di Roma P.I. 01987131008, del servizio di controllo 
e analisi del frumento tenero e farine attraverso circuito di filiera Italmopa-Ager-PerkinElmer Italia, 
per un importo complessivo di Euro 553,90, oltre IVA dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dall’ANAC e facendo riferimento al 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito all’acquisizione del CIG per importi 
inferiori a Euro 5.000, per il servizio di che trattasi, si è provveduto ad acquisire il CIG B1038931B0, 
attraverso l’interfaccia Web della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;

- di nominare la Dott.ssa Catia Governatori “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e “Responsabile Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990;



2

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 94 D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta Italmopa servizi srl di 
Roma P.I. 01987131008;

- di impegnare la somma di Euro 553,90 I.V.A esclusa (imponibile Euro 553,90 e IVA Euro 121,86), 
sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, - categoria “Altre spese 
specifiche” Tipologia “Spese e servizi vari” - codice 205013;

- di liquidare e pagare con successivi atti, la relativa fattura elettronica, previa verifica della regolare 
esecuzione e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell'Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito alla possibilità di acquisire i CIG di importo 
inferiore a Euro 5.000,00, attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026;
- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 di Approvazione del programma operativo 2024 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2024-2026;
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026).

Motivazione

L’AMAP gestisce, tra l’altro, il laboratorio di analisi grani e farine, dove sono effettuate analisi su granella 
e sfarinati di tipo merceologico e qualitativo sia su prodotto proveniente dalla sperimentazione che per 
commissione da privati. Nella gestione del laboratorio e degli apparecchi in dotazione è utile e importante 
eseguire periodicamente dei controlli riguardo la funzionalità degli apparecchi e dei risultati analitici. In 



3

particolare, riguardo alle procedure di analisi e ai risultati, è necessario effettuare dei monitoraggi 
periodici con ring test al fine di produrre dati attendibili. In passato (fino al 2012), l’ASSAM (oggi AMAP) 
aveva partecipato al circuito di controllo gestito da Italmopa servizi srl su semola e su farina, ma poi il 
servizio fu sospeso per alcuni anni. In data 13/10/2023 a mezzo e.mail sono state chieste informazioni 
riguardo alla ripresa del suddetto servizio, e la ditta Italmopa servizi srl ha risposto che a partire da 
gennaio 2024 avrebbero inviato l’informativa a tutti coloro interessati a partecipare al circuito di controllo. 
Pertanto, in data 27/02/2024, è pervenuta da parte di Italmopa servizi srl l'informativa e la scheda di 
adesione del Circuito di filiera Italmopa – Ager – PerkinElmer Italia, conservato agli atti con prot. 1506 
del 01/03/24, per l’analisi e il controllo del frumento tenero e delle farine di frumento tenero anno 
2024, con inizio nel corso del mese di aprile e strutturato in due prove annuali (aprile – ottobre) effettuate 
sulla base delle metodiche di riferimento ufficiali. Il protocollo di controllo prevede le seguenti analisi: 
Frumento tenero: alveogramma, ceneri, farina estratta, falling number, farinogramma, glutine, peso 
ettolitrico, proteine grezze, umidità. 
Farina di frumento tenero: alveogramma, ceneri, falling number, farinogramma, glutine, proteine grezze, 
umidità.
Nella stessa informativa è stato riportato anche il costo di partecipazione che per le analisi suddette è 
pari ad un importo complessivo di Euro 553,90 Iva esclusa, ritenuto congruo, valutata anche la 
consistenza di modesta entità. Considerando inoltre, che attulmente non si ha informazioni adeguate e 
attendibili su altri circuiti di controllo, si ritiene di partecipare a codesto, essendo un circuito di carattere 
nazionale.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno procedere 
all’affidamento ed aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché 
dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
L’ordinativo per questo specifico servizio aggiuntivo, è stato effettuato con l’invio della scheda di 
adesione, conservata agli atti con prot. 1696 del 08/03/2024.
La spesa suddetta di Euro 553,90 Iva esclusa, farà carico sul Bilancio Agenzia 2024 – Direzione 
generale, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, categoria “Altre spese specifiche” Tipologia 
“Spese e servizi vari” - codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Italmopa servizi srl di Roma P.I. 01987131008  per 
un importo complessivo di Euro 675,76 I.V.A inclusa (imponibile Euro 553,90 e IVA Euro 121,86) e al 
relativo impegno di spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI

“nessun allegato ”


	NumeroDataRep: n. 99 del 28 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-27T13:36:17+0100
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-27T18:31:34+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




